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Abstrakt

Tématem této diplomové práce jsou ženské postavy v povídkách Silviny Ocampo. Cílem je

zjistit, jakým způsobem pracuje Silvina Ocampo s postavami žen ve svých povídkách a jestli

je možné mezi nimi najít společné opakující se charakteristické rysy. Vybrané povídky

pocházejí z knih: La furia, Las invitadas, Los días de la noche. Práce zkoumá typologii

ženských postav a jejich vztahy s ostatními postavami. Zabývá se také fantastickými prvky,

jakými je téma dvojníka a proměn.

Klíčová slova:

Silvina Ocampo, krátká povídka, fantastično, ženské postavy, krutost

Abstract

The topic of this master thesis is a description of female characters in short stories by Silvina

Ocampo. The main goal is a study about how Silvina Ocampo works with female characters

present in her stories and whether they share any similar characteristics. The stories were

selected from the books: La furia, Las invitadas, Los días de la noche. The thesis analyzes

typology of female characters and their relationships with other characters. Fantastical

elements such as the theme of doppelganger and transformation are also part of the analysis.
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1 Úvod
K tématu diplomové práce mě přivedl zájem o fantastickou literaturu, obzvláště tvorba Adolfo

Bioy Casarese. Silvina Ocampo pro mě představovala velkou neznámou, která mě po

podrobnějším studiu jejího díla naprosto nadchla. Především proto, jakým způsobem ve svých

povídkách pracuje s temnými stránkami lidské mysli spolu, fantastickými motivy a černým

humorem.

Velká část odborných článků o této spisovatelce se věnuje dětským postavám v jejích

povídkách. Nedílnou součástí většiny příběhů jsou ovšem i ženy, kterým naopak není věnována

příliš pozornost. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla ve své diplomové práci zaměřit na ženský

prvek v její tvorbě. V českém prostředí nebylo o Silvině Ocampo prozatím mnoho napsáno.

Nejvíce se její tvorbě věnovala Lada Hazaiová ve své rigorózní práci o fantastické literatuře

nazvané Skryté tváře fantastična.

Jako hlavní zdroj povídek pro tuto práci byly použity knihy: La furia, Las Invitadas, Los días

de la noche. Všechny tři publikace byly napsány v 50. až 70. letech 20.stoletía pokrývají

důležitou část autorčiny spisovatelské tvorby.

Hlavní téma práce se zaměří na to, jakým způsobem pracuje Silvina Ocampo s postavami žen

v jednotlivých povídkách a podle vybraných charakteristik budou sestavené následující

kapitoly. Nejprve budou definovány znaky povídky s důrazem na rozsah, postavy a děj. Téma

povídky je důležité především proto, že Silvina Ocampo s tímto žánrem pracuje, takže slouží

zároveň jako uvedení i pro její tvorbu.

Vzhledem k tomu, že Silvina Ocampo je zařazena mezi významné autory fantastických

povídek, bude součástí teoretického úvodu také téma fantastické literatury v Hispánské

Americe. V této části práci se zmíní významní hispanoameričtí spisovatelé, kteří ovlivnili

fantastickou povídku a utvářeli její podobu. Kapitola se bude soustředit především na nové

pojetí fantastické povídky, kde fantastično představuje druhou ukrytou realitu, která v určitých

okamžicích vyplývá na povrch. Důležitým bodem této kapitoly bude zmínění spolupráce

Silviny Ocampo spolu s Adolfo Bioy Casaresem a Jorgem Luisem Borgesem a sestavení

souboru povídek s názvem Antología de la literatura fantástica (Antologie fantastické

literatury).

Ústřední část práce se zaměří přímo na charakteristiku díla Silviny Ocampo a ženské postavy

v jejích povídkách. Nejprve se popíšou typy ženských postav, které autorka nejčastěji používá
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ve svých příbězích. Na nich se dále budou zkoumat společné rysy, sociální zázemí a jejich

chování k ostatním lidem.

Následně se text bude soustředit na vnímání ženy jako matky a manželky, protože Silvina

Ocampo ve svých povídkách odhaluje velmi netradiční přístupy k těmto ženským rolím. S nimi

bude souviset také téma kriminálních činů a násilí, jelikož právě v nich hrají důležitou roli ženy.

Cílem bude ukázat, zda vystupují spíše v roli oběti nebo vraha.

Pro rozbor charakteristiky ženských postav bude také důležité jejich vnímání v rámci

fantastické literatury. Práce se proto zaměří na význam dvojnic, obsesí a zvířecích proměn a

pokusí se vysvětlit, jaký význam se skrývá pod těmito nadpřirozenými motivy a jak se podílejí

na utváření ženských postav.

Závěrečná část bude věnovaná ženské problematice v povídkách Silviny Ocampo. Konkrétně

rozpracuje otázku, jak vnímá autorka postavení žen ve své tvorbě a její vztah k feministickému

hnutí.

Cílem této práce bude přiblížit literární tvorbu Silviny Ocampo a doplnit prozatím méně

zpracované téma žen v jejích povídkách. Jednotlivé kapitoly se proto budou snažit představit

důležitá témata jejích povídek, která jsou utvářena právě ženskými postavami.
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2 Znaky povídky

Povídka je neodmyslitelně spjata s literární tvorbou a v dnešní době se řadí mezi populární

literární žánry. Nicméně ne vždy tomu tak bylo. Do popředí literárního zájmu se dostává

především v 19. století. Mezi významné spisovatele, kteří prosazovali povídku patřili například

N. V. Gogol, G. de Maupassant, A. P. Čechov nebo E. A. Poe. Často právě oni sami byli těmi,

kdo definovali znaky povídky. Ve 20. století popularita tohoto literárního žánru dále rostla, ale

přesto se nedočkala tolika odborných rozborů jako román.

O problému definice literárních povídek se zmiňuje hned v úvodu knihy Teoría e interpretación

del cuento Luis Bertrán Almería, který se zaměřuje na její místo ve stínu románu.1 Tento

problém také zpracovává ve svém článku Gerardo Piňa Rosales a označuje povídku za Popelku

literárních žánrů.2 Autor se zde nicméně vyjadřuje k situaci ve Španělsku, kde nakladatelství

upřednostňují romány před povídkami. Ačkoliv se může jednat o subjektivní kritiku, faktem

zůstává, že množství děl zaměřených na rozbory románů značně převyšují teorie povídek. O

něco optimističtější pohled na žánr povídky má spisovatel Juan Gabriel Vásquez. Ve svojí eseji

Apología de las tortugas vidí povídku jako velmi vitální žánr, který i přes nedostatek odborných

rozborů od literárních kritiků, nabízí velmi široké spektrum reflexí od samotných autorů

povídek.3 Povídka tak nemá přesně vymezené hranice, což souvisí s neustálým vývojem

povídkového žánru.4

Povídku je proto třeba vnímat jako zcela samostatný literární žánr. Pokud ovšem budeme chtít

vymezit znaky povídky, nevyhneme se u mnohých autorů porovnání s románem. V

následujících částech se zaměřím na tři klíčové prvky povídky, mezi které patří rozsah příběhu,

charakter děje a pojetí postav.

1 Beltrán Almería, Luis. El cuento como género literario. In: Fröhlicher, Peter a Georges Güntert. Teoría e

interpretación del cuento. 2. ed. rev. Bern: Peter Lang, 1997. Perspectivas hispánicas, s. 17.

2 Piña-Rosales, Gerardo. El Cuento: Anatomía De Un Género Literario. Hispania [online]. 2009, vol. 92, no. 3,

s. 477.

3 Becerra, Eduardo (Ed.). El arquero inmvóvil nuevas poéticas sobre el cuento. Páginas de Espuma, 2006, s. 159.

4 Pilař, Martino. Pokus o žánrové vymezení povídky. Ostrava: Ostravská univerzita, 1994, s. 6.
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2.1 Rozsah povídky

Jedním z nejčastěji se opakujících rysů, co definují povídku, je kratší rozsah povídky. Nicméně

kolik stran nebo slov by konkrétně měla tedy mít? V komentáři k Twice told tales E. A. Poe

napsal, že povídka by měla být tak dlouhá, aby se mohla přečíst za jedno posezení a nebylo

potřeba její čtení přerušovat.5 Poe klade totiž důraz na odstranění přebytečných slov a popisů,

které by zbytečně prodlužovaly celý příběh. Délka povídky také souvisí s jednotným efektem,

protože každý prvek v povídce by měl směřovat k výslednému čtenářskému dojmu celistvosti.6

V případě Poea to byl strach a hrůza, ale každý autor může směřovat ve svojí tvorbě k jinému

jednotnému efektu. Důležitá je také délka povídky. Pokud by text byl příliš obsáhlý a čtenář by

ho musel číst postupně, tak dílo nezanechá takový dojem, jaký by se očekával u krátkého

příběhu.


[…]


souviset se skutečností, že podoba zvířete není ani tak podstatná jako spíše skutečnost, že

změnou svojí identity získaly volnost a svobodu.

Na téma proměn navazují obsese, které na rozdíl od proměny postavy svazují svou přítomností.

Zájem a radost z předmětů záhy dovádí postavy žen až k jejich samotnému zničení. Stejný osud

čeká ženy, pokud se stanou obsesí mužů. Obdiv ze strany mužských postav ovšem vždy skončí

zklamáním a snahou ženu zničit. Ženy v těchto případech jsou oběti svojí touhy nebo něčí jiné.

Nejedná se ovšem o stálé pravidlo. Silvina Ocampo neznázorňuje ženské postavy jen jako

utlačované jedince, ale také pokrytecké, sobecké a zlé osoby, snažící se škodit ostatním, což

ovšem nemusí být na první pohled patrné. Mnohé z příběhů jsou ve skutečnosti jiné, než se na

první pohled zdají a pravdou si čtenář nikdy nemůže být zcela jistý, protože i samotný vypravěč

mnohdy vystupuje jako velmi nedůvěryhodná osoba. Právě z tohoto důvodu nelze jednoznačně

přiřadit tvorbu Silviny Ocampo do feministické literatury své doby, už také proto, že se sama

k žádnému hnutí nehlásila. I přes mnohdy dvojznačné vyznění příběhů, zapojuje spisovatelka

do svých povídek konflikt osobní svobody a kritické společnosti. Silvina Ocampo na ženských

postavách upozorňuje na chyby v lidské společnosti, někdy se jim vysmívá, jindy je lituje.

Z textu diplomové práce vyplývá, že Silvina Ocampo ve svých povídkách odkrývá dobrá i

temná zákoutí ženské mysli. Především zobrazuje ženy jako skutečné lidské bytosti, které mají
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svoje vlastní touhy a potřeby. Díky tomu jsou jejich představitelky stále velmi jedinečné a

působivé v jakékoliv době.
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Resumé

Tématem diplomové práce byly ženské postavy v povídkách Silviny Ocampo. V úvodu práce

jsme popsali základní znaky povídky s důrazem na kratší rozsah povídky, intenzitu děje a

postavy. Následně jsme se zaměřili na historii fantastické povídky v Hispánské Americe. Na

konci této kapitoly jsme zmínili spolupráci Silviny Ocampo, Adolfo Bioy Casarese y Luise

Borgese a jejich společně sepsané dílo Antologie fantastické literatury. Po uvedení této stále

teoretické části jsme přešli k tvorbě Silviny Ocampo a uvedli základní znaky jejího díla, kam

se řadí například přítomnost násilí mezi, ďábelské děti a černý humor. Následný rozbor

ženských postav v povídkové tvorbě Silviny Ocampo ukazuje, že spisovatelka projevuje zájem

o ženy nacházející se na okraji společnosti. Mezi ně patří například prostitutky, šílené ženy,

služebné, nebo švadleny, které staví do opozice vůči bohatým. V následujících kapitolách jsme

se zaměřili na vztahy žen s muži a dětmi. Silvina Ocampo se ve svých povídkách zabývá

tématem mateřství, kde ukazuje, že náhradní opatrovnice se chovají k dětem lépe než jejich

skutečné matky. Další velké téma je kritika stereotypního vidění ženy jako hospodyně.

V povídkách Silviny Ocampo se také objevují postavy dvojnic. Jejich přítomnost symbolizuje

vnitřní nespokojenost a potlačené pocity. Následují část práce se věnovala proměnám žen ve

zvířata. Díky nim se ženy dokážou osvobodit od svého okolí. V povídkách se také ukazuje, že

ženské postavy mají také často problém s obsesemi, které na rozdíl od proměn, ničí jejich

životy. V závěru práce zmiňuje ženská tematika v povídkách Silviny Ocampo, kde téma

znásilnění a feminismu.
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Resumen

El trabajo está dedicado a los personajes femeninos en los cuentos de Silvina Ocampo. En la

introducción mencionamos las características del cuento donde destacamos la importancia de

la brevedad, intensidad de la trama y la función de los personajes.

A continuación, describimos la historia del cuento fantástico hispanoamericano. Al final de

este capítulo hablamos de la colaboración entre Silvina Ocampo, Adolfo Bioy Casares y Jorge

Luis Borges que publicaron Antología de la literatura fantástica. Como consiguiente

describimos los rasgos de los cuentos fantásticos de Silvina Ocampo marcados por la

presencia de la crueldad, los niños diabólicos y humor negro.

Luego empezamos con la parte central de la tesis donde describimos los tipos de personajes

femeninos en la obra cuentística de Silvina Ocampo lo que demuestra que la autora expresa

cierto gusto por las mujeres marginadas como por ejemplo prostitutas, mujeres locas, sirvientes

o costureras. En sus cuentos las opone al mundo de los ricos. En los siguientes capítulos

desarrollamos las relaciones con niños y hombres. En sus cuentos Silvina Ocampo cuestiona el

concepto de la maternidad porque las madres biológicas no siempre cuidan bien a sus niños.

Otro gran tema es la crítica de la visión estereotípica de la mujer casada como ama de casa. Las

mujeres casadas buscan amantes o relaciones amorosas con otros hombres para olvidar de sus

problemas matrimoniales. Los personajes femeninos no son siempre representados como

víctimas como reflejamos en el capítulo sobre los crímenes. En los cuentos de Silvina Ocampo

aparece también el personaje del doble que simboliza la insatisfacción interna y los sentimientos

reprimidos. Otro gran tema es la metamorfosis que sirve para liberar a las mujeres de la

sociedad. Los personajes femeninos tienen muchas veces problemas con las obsesiones que, al

contrario de la metamorfosis, arruinan sus vidas. Para concluir el tema de los personajes

femeninos se menciona la voz femenina en los cuentos de Silvina Ocampo donde se describe

el tema de la violación y el feminismo.
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