Posudek diplomové práce Anny Welschové

Ženské postavy v povídkách Silviny Ocampové

Práce Anny Welschové je zaměřena na dílo argentinské spisovatelky Silviny Ocampové, které

se stalo středem kritické a čtenářské pozornosti opožděně a do češtiny zatím není přeložené. To

dává tématu zajímavost a opravňuje i úvodní informativní pasáže.

K silným stránkám práce patří důkladnost výkladu i přípravy, prostudování hojné

odborné literatury a detailní ponoření do povídkové tvorby Ocampové v její značné šíři.

V úvodní kapitole o žánru povídky, shrnující několik teoretických prací, jsou dobře

vymezeny jeho pertinentní rysy (rozsah, děj, postavy). V kapitole o fantastické literatuře vede

snaha o její zmapování k odbíhání (zbytečná pasáž o dějinách fantastické povídky od 19.

století). Zajímavá je informace o spolupráci Ocampové s Bioyem Casarem a s Borgesem, která

nabízí kontextové okolnosti pro zkoumání jejího díla. Problém spočívá v tom, že se teoretické

kapitoly už nepropojí s vlastním rozborem povídek ve stěžejní části práce.

Hlavní kapitola o ženských postavách v povídkách Silviny Ocampové přináší bohatý

přehled jejich rolí a vztahů. „Typologie postav“ je spíše sociální než literární. Vztahy žen

k dětem, k manželům, jejich podíl v kriminálních zápletkách, téma dvojnictví, metamorfózy a

obsese sleduje autorka napříč velkým množstvím povídek. Podařilo se jí ukázat silnou

přítomnost těchto motivů, jejich stálost a variace, jejich psychologický význam. Cenné je, že

z těchto tematických přehledů vystupuje originalita děl Silviny Ocampové (byť opět spíše

společenská než literární): přinesla emancipovaný pohled, proti konvenčním představám o roli

žen a o morálce.

Slabinu práce spatřuji v tom, že nepostihuje povídky jako literární dílo. Zvolená metoda

vede k výčtům vytržených motivů, které neumožňují interpretaci povídek, a i jednotlivé motivy

autorka nahlíží ze sociálního nebo z psychologického hlediska. Diplomová práce měla podle

zadání popsat, jakým způsobem autorka vytváří ženské postavy, avšak právě způsob literární

práce (jazyk, styl, způsob vyprávění, způsob charakterizování postav) ve výkladu chybí.

Diplomantka se mohla například vrátit k teoretickému postřehu, že „Povídkové postavy

zaujímají čtenáře danou situací, ve které se zrovna nacházejí spíše než samotnou psychologií

postavy.“ (s odkazem na Andersona Imberta, s. 14). U obhajoby by mohla tuto rovinu doplnit:

například k otázce, jaké místo má psychologie postav v poetice Ocampové, v čem je literární

(fantastická) funkce dvojnictví (zde psychologicky vysvětlovaného nespokojeností postavy),

jaký je autorčin styl (např. i s ohledem na rozsah povídek), jak je dosahováno nejednoznačnosti,

jaký je styl vyprávění žen (liší se, je-li vypravěčem dítě?).

Fragmentace motivů navíc vede k nesoustředěnosti, u některých povídek se na různých

místech opakuje děj či jiné informace.

Úroveň odborného jazyka je nevyrovnaná. Často jsou formulace neobratné, například:

„Následně se text bude soustředit na vnímání ženy jako matky…“ (7) „V případě povídky La

escalera je spíše silný dojem soucitu autorky s postavu ženy.“ (33) „Pokud se zaměříme přímo

na ženské postavy-dvojnice, dostaneme několik povídek s touto tématikou.“ (46) „Zpracování

dvojníků v literatuře totiž bývají různá.“ (46) Neobratné bývají také překlady citátů: „I přesto,

že se kritika věnovala jejímu dílu, je jen velmi sporadická.“ (25). Terminologie působí nejistě,

vyskytují se neurčitá slova jako „prvek“, „vnímání“, neodborné pleonasmy „důraz na filosofii

a metafyziku“ (19), „poetické metafory“ (27) „s dějem příběhu“ (46); jakkoli je práce zaměřená

na leitmotivy, návratné motivy, tento termín není použit. Váznou předložky, vazby, skloňování

vlastních jmen: „Spolupráce … spolu s Adolfo Bioy Casaresem“ „kontrast … spolu s“.

Vyskytují se i chyby: „vzhlédnout“ místo zhlédnout, „dívčiny rodiče“, snažila se „dostat z jeho

obětí“. Chybějící závěrečná redakce je patrná i u interpunkce, překlepů, zaměňování ji/jí, aj.

Práce s odbornou literaturou je zvládnutá. Opět by byla zapotřebí korektura (občas

chybějící údaje, opakování informace v pozn. 132 a 135). Při opakování téhož bibliografického

odkazu mohlo být užito „tamtéž“.

Práce Anna Welschové splňuje nároky na diplomovou práci. Doporučuji ji k obhajobě

a navrhuji hodnotit ji jako dobrou.
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